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Anotace

Diplomová práce je věnována provozu klimatizace s turbokompresory, které bývají často

uplatňovány na chlazení specifické nízkou spotřebou elektrické energie, což je pro

investora jeden z předních faktorů výběru. V diplomové práci je nejprve řešeno chlazení

obecně, dále je práce zaměřena na chlazení datových center a technické informace

o turbokompresorech. Praktická část se věnuje chlazení datového centra v konkrétní

budově s Turbocory a jejich efektivitě vyjádřené hodnotu PUE, včetně vyhodnocení

úspory elektrické energie po instalaci nových turbokompresorů. Ukazuje se, že na úsporu

elektrické energie pro chlazení datového centra, by se mělo pohlížet jako na celek a

nezohledňovat pouze zdroje chladu. Při správném návrhu systému jsou ve shodě úspory

energie na zdrojích chladu a datového centra vyjádřené hodnotou PUE.

Summary

This diploma thesis deals with an air condition operation with centrifugal compressors.

This type of air condition is often used for its specific low power consumption, which is

for an investor one of the leading factors in case of selection. This thesis concerns first

with mechanism of cooling in general and then it focuses on a cooling of datacenter,

finally technical information about centrifugal compressors are presented. The practical

part of the thesis deals with a cooling of a data center in the concrete building with

Turbocors, their effectiveness in term of the PUE value, including the evaluation of

energy savings after installation of new turbochargers. It turns out that savings of

electricity for cooling of datacenters should be considered complexly and not regarding

just the source of a cold. With correct system design energy savings of cold sources and

of data center are consistent in the PUE value term.
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Soupis použitých značení

c [m/s] absolutní rychlost

cos ϕ [-] účiník

E [kWh] přírůstek spotřebované el. energie

EER [-] chladící faktor

ESEER [-] sezónní chladící faktor

GWP [-] potenciál globálního oteplování země

h [KJ/kg] entalpie

I [A] proud

IEE [-] index energetické efektivnosti čerpadel

K [-] konstanta za daných okolností

M [kg/s] hmotnostní průtok

Ma [-] Machovo číslo

n [1/min] otáčky

ODP [-] potenciál rozkladu ozónu

p [Pa] tlak

P [W] příkon

PUE [-] energetická efektivita data centra

Q [W] výkon

QcelICT [W] celková spotřeba el. energie na technologie

QcelIT [W] celková spotřeba el. energie na data centrum

Qč [W] činný výkon

r [J/kgK] plynová konstanta

Re [-] Reynoldosov číslo

s [KJ/kgK] entropie

S [Wh] spotřeba el. energie

T [K] teplota

te [˚C] venkovní teplota

u [m/s] obvodová rychlost

U [V] napětí

w [m/s] relativní rychlost

Z [W] zdánlivý výkon

α [˚] úhel proudu

γ [-] Poissonova konstanta

μ [%] účinnost

ξ [-] ztrátový součinitel

ρ [kg/m3] hustota

ϕ [%] relativní vlhkost vzduchu
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ÚVOD

Turbokompresory používané pro chlazení byly u nás poprvé vyrobeny již roku

1916. Vyznačují se specifickou konstrukcí a vysokými výkony. Českojazyčná literatura,

která pojednává o těchto kompresorech je zastaralá. Vyvinuly se nové druhy kompresorů,

které mají systémové regulace napojené na systém MaR budovy, lze je řídit

a zaznamenávat jejich provoz. Nové typy turbokompresorů jako Turbocor, který

konstrukčně vychází z turbokompresoru, jsou opatřeny moderními magnetickými ložisky

a regulací. Nové výrobní technologie jako číslicově řízené systémy, počítačové simulace

atd. zajišťují preciznost a zdokonalování výroby.

Velkou výhodou turbokompresoru, oproti ostatním kompresorům, je jeho plynulý

chod, který zajištuje velmi příznivé energetické hodnocení jako ESEER a EER. Proto

turbokompresor vykazuje výraznou úsporu nákladů na provoz chladícího systému.

Užívají se i tam, kde je nutné splnit vysoké požadavky Evropské Unie na úspornost

a ekologii provozu a umožňují zajistit budově s turbokompresory status ekologická

budova. V České republice se lze setkat s turbokompresory v místech, kde je požadavek

na vyšší chladící výkony a investor má za cíl splnit energetické limity, jako jsou

kancelářské budovy, technologické objekty a další.

V diplomové práci je zpracován souhrn klimatizačních systémů včetně popsání

druhů kompresorů používané v chladící technice. Práce je zaměřena na podání informací

o turbokompresoru, jejich popisu a rozdílů s Turbocorem. Jsou vypsány informace o

chlazení data center a podán popis jejich problematiky. Praktická část této práce se věnuje

typové budově, v které byl vyměněn

starý systém chlazení za zdroj chladu Turbocor sloužící k chlazení data centra. Jsou

vyhodnoceny výsledky měření chladícího systému, včetně ekonomické úspory výdajů na

chlazení po instalaci nových jednotek typu Turbocor. V práci je vypočtena energetická

efektivita hodnoty PUE a vyhodnocena společně se systémem chlazení.
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1. Klimatizace

Klimatizace zahrnuje úpravu stavu ovzduší, v objektech se sálavými plochami

k vytápění nebo chlazení jde o úpravu teploty, vlhkosti a čistoty vzduchu. Je důležité

zajistit tyto parametry s podmínkou dodržení požadavků na osoby, technologii, procesy.

Úpravu teploty zajišťuje část chlazení.

Klimatizace se dělí dle tekutiny přenášející chlad a teplo po budově. Jsou to

systémy vzduchové, vodní, kombinované indukční vzduch-voda a chladivové. Princip

všech zmiňovaných systémů je obdobný, rozvádějí chlad nebo teplo po budově chladící

kapalinou, která přísluší jednotlivému systému. Rozvod kapaliny je zakončen

v koncovém prvku, který rozvádí požadovaný chlad nebo teplo. Rozdílné vlastnosti

vzduchových, vodních a chladivových systému vyplývají ze schopnosti jednotlivých

systémů přenášet tepelnou energii. Kritériem pro porovnání může být průřez

vzduchovodu, vodního nebo chladivového potrubí pro přenos stejného množství tepelné

energie po budově [3]. Regulace systému je často uplatňována jako automatická, s reakcí

na zpětnou vazbu. Pokud se jedná o rozsáhlejší systém, mají společnou systémovou

regulaci, která zajišťuje a informuje o stavech jednotlivých jednotek.

Vzduchové klimatizační systémy jsou historicky nejstarší klimatizační systémy.

Systém používaný v hotelech, kancelářských budovách atd. se dělí na

1) vzduchové jednokanálové jednozónové systémy

2) vzduchové dvoukanálové vícezónové systémy

3) vzduchovém jednokanálové vícezónové systémy s proměnným průtokem vzduchu

U jednokanálové jednozónového systému je důležité, zda je systém určen pro

celoroční provoz, letní nebo zimní provoz. Dle toho se volí optimální návrh systému.

Vzduchové jednokanálové vícezónové systémy s proměnným průtokem vzduchu

tzv. VAV systémy, slouží pro rozvod vysokorychlostního vzduchu 12 – 20 m/s. Vzduch

je ochlazován v části klimatizační jednotky přes výparník (chlazení) a je veden

vzduchovody do koncových místností. Pokud je systém v režimu vytápění, je vzduch

ohříván přes kondenzátor. Před každou koncovou místností je umístěn regulátor průtoku,

tedy škrtící klapka. Regulátor umístěný v místnosti reguluje klapku dle vnitřní teploty,

JAKUB JANÁK 4 – IB – 2015

5

nesmí však poklesnou pod stanovené hygienické minimum. Odváděcí systém je

regulován snížením nebo zvýšením množství otáček ventilátoru.

Vzduchový vícekanálový systém s proměnným průtokem pracuje na stejném

principu, s tím rozdílem, že regulace probíhá ve více zónách místnosti.

Systém vzduchový dvoukanálový vícezónový je podobný jednokanálovému, ale

vzduch se ve strojovně chlazení upravuje na dva stavy – teplý a studený. Systém

využívající i oběhový vzduch pak vhání přes směšovací komoru do místnosti požadovaný

ohřátý/chladný vzduch v rozděleném vzduchovodu.

Vodní klimatizační systém je založen na dopravě vody chladné/teplé do koncových

ventilátorových konvektorů (Fan-coil jednotky). Používají se pro komfortní klimatizaci

budov kancelářských, hotelových atd. kde je předpoklad odlišných požadavků na stav

přiváděného vzduchu. Konvektor může pracovat v systému přívodu již použitého

vzduchu z místnosti a následném chlazení/ohřátí vzduchu. Další variantou je směšování

čerstvého vzduchu v jednotce konvektoru. Vzduchovodním potrubím se přivede čerstvý


[…]


může přinášet nižší úspory.
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Přílohy

Příloha 1 – Parametry skříňových jednotek typu SPW AHU H20, V – PDL 25, 50

a jednotek Fan-coil UTA

jednotka SPW AHU 25

chladicí výkon 25 [kW]

průtok vzduchu 4250 [m3/h]

chladicí médium voda

vstupní / výstupní teplota chl. média 7/12 [°C]

průtokové množství 4,3 [m3/h]

jmenovité napájecí napětí 230 V / 1 f / 50 [Hz]

jmenovitý elektrický příkon 1,42 [kW]

hladina akustického tlaku ve 2m 48 [dB(A)]

hloubka 650 [mm]

šířka 650 [mm]

výška 2000 [mm]

váha 172 [kg]

jednotka SPW AHU 50

chladicí výkon 50 [kW]

průtok vzduchu 8 500 [m3/h]

chladicí médium voda

vstupní / výstupní teplota chl. média 7/12 [°C]

průtokové množství 8,6 [m3/h]

jmenovité napájecí napětí 400 V / 3 f / 50 [Hz]

jmenovitý elektrický příkon 2,8 [kW]

hladina akustického tlaku ve 2m 58 [dB(A)]

hloubka 650 [mm]

šířka 1200 [mm]

výška 2000 [mm]

váha 425 [kg]

jednotka UTA 1230

chladicí výkon 25 [kW]

průtok vzduchu 5600 [m3/h]

chladicí médium voda

vstupní / výstupní teplota chl. média 7/12 [°C]

průtokové množství 4,3 [m3/h]

jmenovité napájecí napětí 230 V / 1 f / 50 [Hz]

jmenovitý elektrický příkon 2 x 750 [W]

max. provozní proud 2 x 2,3 [A]

hladina akustického tlaku ve 2m 51 [dB(A)]

hloubka 440 [mm]

šířka 1120 [mm]
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výška 1020 [mm]

váha 99,7 [kg]

jednotka UTA 1540

chladicí výkon 50 [kW]

průtok vzduchu 9100 [m3/h]

chladicí médium voda

vstupní / výstupní teplota chl. média 7/12 [°C]

průtokové množství 8,9 [m3/h]

jmenovité napájecí napětí 230 V / 1 f / 50 [Hz]

jmenovitý elektrický příkon 2 x 1,1 [W]

max. provozní proud 56 [A]

hladina akustického tlaku ve 2m 2 x 2,3 [dB(A)]

hloubka 600 [mm]

šířka 1620 [mm]

výška 1450 [mm]

váha 224 [kg]

Příloha 2 – Oběhová čerpadla

typ čerpadla TP 100-90/4 A-F-A GQQE

počet kusů 6

rozsah teploty kapaliny 90 až - 25 [˚C]

údaje čerpadla pro dané otáčky 1445 [ot/min]

jmenovitý průtok 81,3 [m3/h]

jmenovitá dopravní výška 69,6 [kPa]

skutečný průměr oběžného kola 161 [mm]

ucpávka GQQE

max. teplota okolí 60 [˚C]

max. provozní tlak 16 [bar]

standardní příruba DIN

potrubní přípojka DN 100

vzdálenost mezi sacím a výtlačným hrdlem 550 [mm]

typ motoru 100LB

jmenovitý výkon - P2 2,2 [kW]

příkon (P2) vyžadovaný čerpadlem 2,2 [kW]

frekvence el. sítì 50 [Hz]

jmenovité napětí 3 x 380-415 [V]

jmenovitý elektrický proud 5,35 [A]

krytí (IEC 34-5) IP55

čistá hmotnost 100 [kg]

hmotnost 125 [kg]

přepravní objem

0,63 [m3]
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typ čerpadla TPE 100-390/2 A-F-A GQQE

počet kusů 2

rozsah teploty kapaliny 90 až - 25 [˚C]

údaje čerpadla pro dané otáčky 2930 [ot/min]

jmenovitý průtok 178,4 [m3/h]

jmenovitá dopravní výška 323 [kPa]

skutečný průměr oběžného kola 169 [mm]

ucpávka GQQE

max. teplota okolí 40 [˚C]

max. provozní tlak 16 [bar]

standardní příruba DIN

potrubní přípojka DN 100

PN pro potrubní přípojku PN 16

typ motoru 180M

jmenovitý výkon - P2 22 [kW]

příkon (P2) vyžadovaný čerpadlem 22 [kW]

frekvence el. sítì 50 [Hz]

jmenovité napětí 3 x 380-415 [V]

jmenovitý elektrický proud 42 [A]

jmenovité otáčky 360-2910 [ot/min]

krytí (IEC 34-5) IP54

třída izolace (IEC 85) F

čistá hmotnost 301 [kg]

hmotnost 324 [kg]

přepravní objem 0,63 [m3]

typ čerpadla TP 150-390/4 A-F-A GQQE

počet kusů 2

rozsah teploty kapaliny 90 až - 25 [˚C]

údaje čerpadla pro dané otáčky 1480 [ot/min]

jmenovitý průtok 303 [m3/h]

jmenovitá dopravní výška 324 [kPa]

skutečný průměr oběžného kola 333 [mm]

ucpávka GQQE

max. teplota okolí 40 [˚C]

max. provozní tlak 16 [bar]

standardní příruba DIN

potrubní přípojka DN 150

PN pro potrubní přípojku PN 16

vzdálenost mezi sacím a výtlačným hrdlem 800 [mm]

velikost příruby motoru FF400

typ motoru 225S

jmenovitý výkon - P2 37 [kW]
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příkon (P2) vyžadovaný čerpadlem 37 [kW]

frekvence el. sítì 50 [Hz]

jmenovité napětí
3 x 380-415 D /

660-690 Y [V]

jmenovitý elektrický proud 67 / 38,5 [A]

krytí (IEC 34-5) IP55

čistá hmotnost 540 [kg]

hmotnost 709 [kg]