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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provoz klimatizace s turbokompresory
Jméno autora: Bc. Jakub JANÁK
Typ práce: Diplomová
Fakulta: Fakulta strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Student byl během zpracování aktivní a samostatný.

Známka: A

Práce byla ovlivněna nedostatky ve sběru dat na straně provozovatele budovy.

Odborná úroveň Známka: B
Práce má slušnou odbornou úroveň. Bylo využito znalostí získaných studiem a z odborné literatury i podkladů
a dat získaných z praxe. Student se velmi dobře orientuje v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student byl aktivní i při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Student využil
všechny dostupné a relevantní zdroje.

III. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm ………………výborně A………………………

Datum: 12.8.2015 Podpis: ……………………………………….
Ing. Miloš Lain, Ph.D.